股识吧    www.gupiaozhishiba.com

上市公司送股的金融商品增值税如何缴纳；上市公司分红
，送股，转股和配股，要交税吗-股识吧

一、转送股本如何缴税

转股是来自资本公积金
，不需要交税送股按面值1元计算，收取10%的个人所得税，即每股收取0.1元.
这个税不会从股东帐户里扣，公司代缴，或是从现金分红里扣除。

二、详解金融增值税新规：如何缴纳增值税

《财政部 国家税务总局关于明确金融 房地产开发 教育辅助服务等增值税政策的通
知》（财税〔2022〕140号）第四条规定的“资管产品运营过程中发生的增值税应
税行为，以资管产品管理人为增值税纳税人”问题补充通知如下：2022年7月1日（
含）以后，资管产品运营过程中发生的增值税应税行为，以资管产品管理人为增值
税纳税人，按照现行规定缴纳增值税。
对资管产品在2022年7月1日前运营过程中发生的增值税应税行为，未缴纳增值税的
，不再缴纳；
已缴纳增值税的，已纳税额从资管产品管理人以后月份的增值税应纳税额中抵减。
很多金融产品以前都是交营业税，是根据机构整个的营业额，乘以5%统一增税，
现在改成增值税后，每一个业务都要收取，每个业务结构不一样，有进项、销项等
，和以前的方法不一样，因此给金融业务带来的影响不一样。
一、金融商品转让增值税计算：以股票为例（一）如何确定股票的买入价确定股票
买入价时，是否扣除股票持有期间的股息？增值税目前没有固定，但是可以参考营
业税的规定。
《关于营业税若干政策问题的通知》（财税[2003]16号，以下简称16号文）规定，
股票的买入价，按照购入价减去持有期间的股息红利的余额计算确定。
（二）如何计算转让股票的销售额假定A公司2022年4月购入一只股票，2022年5月
转让。
购入价是100元，持有期间取得股息5元，卖出价是120元，支付佣金和收付费2元。
则计算增值税的销售额是：销售额=120-（100-5）=120-95=25（三）如何计算销项
税额销项税额=25/(1+6%)*6%=1.415二、金融商品转让增值税计算：以债券为例（
一）如何确定债券的买入价 在确定债券买入价时，是否要扣除持有期间取得的利
息？之所以提出这个问题，是因为《关于债券买卖业务营业税问题的公告》（国家

                                                  页面 1 / 4

股识吧    www.gupiaozhishiba.com

税务总局公告2022年第50号，以下简称50号公告），明确规定，在确定购入价时，
应扣除持有期间取得的利息。
但是根据营改增后的规定，不应自买入价中扣除利息。
因为，在营业税时，持有期间的利息，在转让前，是不征税的。
但是，营改增关于贷款服务的税目注释规定，金融商品持有期间的利息收入，按照
贷款服务缴纳增值税，也就是债券持有期间，只要取得利息，就应该缴纳增值税，
因此，在转让债券时，不应再自购入价中，扣除持有期间的利息，不然就重复征税
了。
当然，没有征收过营业税的利息，应该自购入价中扣减。
（二）如何计算转让债券的销售额A公司2022年8月转让债券收入100，该债券是202
2年9月购入的，购入价是60元，2022年1月取得利息5元，利息收入没有缴纳营业税
，2022年1月取得利息6元，缴纳了增值税。
A
公司2022年金融商品转让亏损15元，2022年8月之前，当年转让金融商品亏损15元。
则转让债券的销售额是：销售额=100-（60-5）-15=100-55-15=30（三）如何计算销
项税额30/(1+6%)*6%=1.7

三、送股和转增股哪种需要交税？

送股需要缴税。
转增股是用公积金转化为股本的，公积金其实本身就是股本的一种形式，从一种形
式转化成另一种形式，不需要缴税。
送股，是一种分红，是当期利润的一种分配。
分红分为红利和红股，对于分红个人需要交纳所得税。
转增股虽然同样是上市公司送予股东的股份，与送红股不同的是，送股是利润分配
所得，转增股则从资本公积金转成股本。
《企业所得税法》第二十六条（二）款规定：符合条件的居民企业之间的股息、红
利等权益性投资收益为免税收入。
所称符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益，是指居民企业直接
投资于其他居民企业取得的投资收益。
企业所得税法第二十六条第（二）项和第（三）项所称股息、红利等权益性投资收
益，不包括连续持有居民企业公开发行并上市流通的股票不足12个月取得的投资收
益。
扩展资料：送股是上市公司将本年的利润留在公司里，发放股票作为红利，从而将
利润转化为股本。
送股后，公司的资产、负债、股东权益的总额结构并没有发生改变，但总股本增大
了，同时每股净资产降低了。

                                                  页面 2 / 4

股识吧    www.gupiaozhishiba.com

而转增股本则是指公司将资本公积转化为股本，转增股本并没有改变股东的权益，
但却增加了股本的规模，因而客观结果与送股相似。
不同点1、转增股是指用公司的资本公积金按权益折成股份转增，而送股是用公司
的未分配利润以股票的形式送给股东的股利；
2、红股来自公司的年度税后利润，只有在公司有盈余的情况下，才能向股东送红
股，而转增股本却来自于资本公积，它可以不受公司本年度可分配利润的多少及时
间的限制，只要将公司账面上的资本公积减少一些，增加相应的注册资本金就可以
了。
转增股虽然同样是上市公司送予股东的股份，与送红股不同的是，送股是利润分配
所得，转增股则从资本公积金转成股本。
转增是从资本公积里取出钱换成股份分给大家，送股是从未分配利润里取出钱换成
股份分给大家。
参考资料来源： 百科——送股

四、上市公司分红，送股，转股和配股，要交税吗

你好，转股、配股不交税，但配股需要用资金参加配股 。
现金分红和送股都需要缴纳红利税。

五、股票送股缴税的问题

由公司代缴了，不用担心。

参考文档

下载：上市公司送股的金融商品增值税如何缴纳.pdf
《老公炒股败家怎么办》
《股票前面有个r是什么意思?》
《为什么中国建筑涨停》
《中国运鸿股权是真的吗》
下载：上市公司送股的金融商品增值税如何缴纳.doc

                                                  页面 3 / 4

/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/read/42079650.html&n=上市公司送股的金融商品增值税如何缴纳.pdf
/book/68305429.html
/book/69459726.html
/book/69744048.html
/read/73758642.html
/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/read/42079650.html&n=上市公司送股的金融商品增值税如何缴纳.doc

股识吧    www.gupiaozhishiba.com

更多关于《上市公司送股的金融商品增值税如何缴纳》的文档...

声明：
本文来自网络，不代表
【股识吧】立场，转载请注明出处：
https://www.gupiaozhishiba.com/read/42079650.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

https://www.baidu.com/s?wd=%E4%B8%8A%E5%B8%82%E5%85%AC%E5%8F%B8%E9%80%81%E8%82%A1%E7%9A%84%E9%87%91%E8%9E%8D%E5%95%86%E5%93%81%E5%A2%9E%E5%80%BC%E7%A8%8E%E5%A6%82%E4%BD%95%E7%BC%B4%E7%BA%B3
https://www.gupiaozhishiba.com/read/42079650.html
http://www.tcpdf.org